Nur, asla kötü meyveler vermeyen, iyi ve bereketli bir ağaca benzetilir. O,

mutlak ışık ve sonsuz güzelliktir. Nur hakkında, kulesini izleyen bir bekçi,

uykusuz bir çoban, gemisi asla batmayan ve nihayetinde ışık ve ölümsüzlük

kıyılarına ulaşan bilinçli bir dümenci benzetmeleri de yapılmıştır.18

Ebü’l-Feth eş-Şehristânî (ö. 548/1153-54), Mani’nin kitaplarından

Şâburkân’ın19 başında, ışık âlemi kralı hakkında bilgiler bulunduğunu be-

lirtir. Buna göre ışık kralı, kendi arzında her tarafı kaplamakta ve arzı, düş-

man arzının sınırlarına kadar uzanmaktadır. Kendi dünyasının merkezinde

durmakta olan ışık âleminin kralı, zâhir ve bâtın vasıflarına da sahiptir.20

Zulmet anlayışı Eş’arî gelenek tarafından da dikkate alınmıştır. Nur ve Zul-

met ikilisinin gerek tabiatları gerekse bunlardan mütevellid sahip oldukları

özellikler, bunlara yüklenen anlamlar ve iki ayrı Tanrı olarak gerçekleş-

tirdikleri eylemler Eş’arî âlimlerinden Bâkıllânî (ö. 403/1013), Cüveynî

(ö. 478/1085), Şehristânî ve Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), tarafından

müstakil başlıklar altında ele alınmıştır. Bu başlıklarda anlatılanların odak

noktasında, Nur ve Zulmet ilahlarının ontolojik varlıklarındaki çelişkiler

önemli bir yer işgal etmektedir.

Bâkıllânî’ye göre Nur ve Zulmet, Maniheistler’in Nur’un ortaya çıkışıy-

ölü olması imkânsızdır. İkinci önermeye göre iki Tanrı’nın isteğinin ger-

çekleşmemesi onların acziyetini gerekli kılar ki aciz olan bir varlık ne kadim

ne de bir ilah olabilir. Üçüncü seçeneğe göre isteği gerçekleşmeyen Tanrı

acziyet gösterdiğinden kadim olma ve ilahlık vasfını kaybeder.34 Eş’âri (ö.

324/935-36)’ye göre ortaya konulan bu akli deliller ve “Eğer yerde ve gökte

Allah’tan başka tanrılar olsaydı, kesinlikle (yer ve göğün) her ikisinin de dü-

zeni bozulurdu...”35 nakli delil; düalist inancın aksine âlemin yaratıcısının

iki değil de bir ilah olduğunu ispat etmektedir.36